
 

 

COMUNE DI CANISCHIO 
Città Metropolitana di TORINO 

Via Mezzavilla 7 Bis – Canischio 10080 (TO)  
                                    � 0124/659998  Fax 0124/698480   

ORDINANZA N. 19/17 
IL VICE SINDACO 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE UTILIZZO ACQUA USI DOMESTICI  

Premesso che la presente ordinanza contingibile ed urgente viene emanata dal sottoscritto Vice Sindaco, in 
sostituzione del Sindaco temporaneamente assente, come previsto dal D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 26 del 
vigente Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 14.09.2009; 
 
Visto l'art. 98 del D.Lgs. 3/4/2006 n. 152 e successive modificazioni ed integrazioni: "Norme in materia 
ambientale", che stabilisce che coloro che gestiscono e utilizzano la risorsa idrica adottino le misure necessarie 
all'eliminazione degli sprechi e alla riduzione dei consumi;  

Visto il Piano di Tutela delle Acque della Regione Piemonte (PTA), strumento finalizzato al raggiungimento degli 
obiettivi di qualità dei corpi idrici e più in generale alla protezione dell'intero sistema idrico superficiale e 
sotterraneo piemontese, approvato con D.C.R. 117-10731 del 13 marzo 2007; 

Visti gli artt. 7 bis, 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L. 24/11/1981 n. 689 e successive modificazioni ed integrazioni; 

O R D I N A 

1) per il periodo dal 25.09.2017 fino al permanere delle condizioni di siccità che hanno prodotto tale 
provvedimento, il divieto assoluto durante tutto l’arco delle 24 ore, di prelievo dalla rete idrica di acqua 
potabile per uso extra-domestico ed in particolare per l’innaffiamento di orti, giardini e lavaggio automezzi. 
Qualora l’innaffiamento avvenga con impianti automatici, essi dovranno essere utilizzati in modo da evitare 
inutili sprechi d’acqua; 

2) i prelievi di acqua dalla rete idrica sono consentiti esclusivamente per normali usi domestici, zootecnici e 
industriali e comunque per tutte quelle attività regolarmente autorizzate per le quali necessiti l’uso di acqua 
potabile; 

3) il riempimento delle piscine, private, nonché il rinnovo anche parziale dell’acqua, è assolutamente vietato; 

I N C A R I C A 

il Comando di Polizia Municipale, gli agenti della Forza Pubblica e le Guardie Ecologiche Volontarie di 
procedere alla vigilanza sulla corretta osservanza della presente ordinanza; 

I N F O R M A 

che avverso l’odierno provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo del foro di Ivrea entro 60 
giorni, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199), sempre decorrenti dall’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio; 

D I S P O N E 

- che le violazioni alle disposizioni della presente ordinanza saranno perseguite a norma di quanto previsto 
dell’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000 con l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 
500,00 oblabile in via breve; 

- che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità alla cittadinanza attraverso la 
pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito web del Comune di Canischio all’indirizzo 
www.comune.canischio.to.it nella sezione ordinanze 

Canischio, lì 25.09.2017     IL VICE SINDACO 
                                      F.to in originale (GALLI Dr.ssa Giulia) 


